

Ano II

# PREFEITURA DE SÃO BORJA

Número 330

São Borja, Sexta-feira 08, Fevereiro de 2019

# **GABINETE DO PREFEITO**

## DECRETO Nº 17.979, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.

Regulamenta a Lei nº 5.440, de 19 de Outubro de 2018, Revoga Decreto nº 17.963, de 22 de Janeiro de 2019

**O PREFEITO DE SÃO BORJA**, nos usos das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 50, incisos IV e VIII e nos termos do Artigo 31, I, "c", ambos da Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Municipal 5.440, de 19 de Outubro de 2018, com base legal no Art. 25, § 1º, da Lei Municipal nº 5.439, de 19 de Outubro de 2018 e Lei Municipal nº 5.462, de 13 de Dezembro de 2018.

#### **DECRETA:**

Art.1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município de São Borja, em conformidade com a Lei Municipal  $n^{\circ}$  5.440, de 19 de Outubro de 2018, com base legal no Art. 25, §  $1^{\circ}$ , da Lei Municipal 5.439, de 19 de Outubro de 2018, e Lei Municipal  $n^{\circ}$  5.462, de 13 de Dezembro de 2018, no valor global de R\$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), com a seguinte classificação funcional e programática:

09	SEC. MUNIC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB., SEG. E TRÂNSITO	
02	DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA	
26.781.0103.2.278	Manutenção e Conservação do Aeroporto de São Borja	
4.4.20.93.00.00.00.00.1275	Indenizações e Restituições	0,00
4.4.90.51.00.00.00.00.0001	Obras e Instalações	0,00
4.4.90.51.00.00.00.00.1275	Obras e Instalações	5.000.000,00

Art.2º O crédito a que se refere o Artigo  $1^{\circ}$ , terá como recurso para o seu atendimento o excesso de arrecadação do recurso 1275 (FNAC – Termo de Compromisso  $n^{\circ}$  004/2018) no valor de R\$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais).

**Art.3º** Fica Revogado o Decreto Municipal nº 17.963, de 22 de Janeiro de 2019.

Art.4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 05 de Fevereiro do ano de 2019.

Eduardo Bonotto, Prefeito de São Borja

Registre-se e publique-se:

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 08/02/2019

Reinaldo Menezes Garcia Chefe de Gabinete

# Secretaria de Planejamento, Orçamento e Projetos

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 03/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preço de bandeiras e mastros para as EMEIs e EMEFS. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 20/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 20/02/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.



Ano II

# PREFEITURA DE SÃO BORJA

Número 330

São Borja, Sexta-feira 08, Fevereiro de 2019

Pregão Presencial nº 04/2019/PP/SMPOP/DCL — Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de mobiliários para serem utilizados nas Escolas Municipais de Educação Infantil. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 21/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 21/02/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx — Secretário de Planejamento.

#### AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 05/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de materiais de cama, mesa e banho para atendimento às demandas das escolas municipais. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 22/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 22/02/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

## AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 06/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de materiais/peças e serviços para manutenção das roçadeiras e motosserras da SMIESUST. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 28/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 28/02/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

## AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial nº 07/2019/PP/SMPOP/DCL – Tipo menor preço Global. Objeto: Contratação de empresa especializada em rastreamento veicular através de sistema de GPS (Sistema de Posicionamento Global) para instalação e monitoramento dos veículos do Transporte Escolar. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 27/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará às 09h do dia 27/02/2019. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através do e-mail licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo telefone 0XX(55)3431-4090 ramais 216, e 277. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

# AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 06/2019/SMPOP/DCL — Objeto: Aquisição de peças com fornecimento de mão de obra para conserto e manutenção da VTR 43 — MOTONIVELADORA DRESSER, MODELO 205 C, ano 1991, destinada a manutenção das estradas rurais. Contratada: NATIELE ROBALLO GONÇALVES - ME, inscrita no CNPJ/MF nº 16.721.527/0001-45. Valor total: R\$ 20.126,00. Rubrica: 3.3.90.30.39.00.00.0001;3.3.90.39.19.00.00.0001. Base legal: art. 24, IV, da Lei 8.666/93. São Borja -RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx — Secretário de Planejamento.

## AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 02/2019/TP/SMPOP/DCL— Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo de Engenharia Civil para Construção da Usina de Leite situada no Assentamento Cristo Redentor, no interior do município. Conforme contrato de repasse nº 851908/2017/MAPA/CAIXA. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 25/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará as 09h do dia 25/02/2019. Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas no e-mail: licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo fone (55)3431-4130 ramais 216, e 276. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.

#### AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preço nº 03/2019/TP/SMPOP/DCL- Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia para IMPLANTAÇÃO/RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO PA CONQUISTA DAS MISSÕES, VISANDO ATENDER O CONVÊNIO Nº 830830/2016. Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 26/02/2019. A abertura dos envelopes iniciará as 09h do dia 26/02/2019. Informações, e cópia do Edital acima, poderão ser obtidas no e-mail: licita@saoborja.rs.gov.br e no site: www.saoborja.rs.gov.br, contatos pelo fone (55)3431-4130 ramais 216, e 276. São Borja, RS, 07 de fevereiro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de Planejamento.